
TELEGRAFICKY | ZE | SVĚTA | ČERVENÉHO | KŘÍŽE |                             
__________________________________________________________________________ 

MVK | Izrael a Gaza: Stanovisko prezidentky Mezinárodního 
výboru erveného kříže Mirjany Spoljaric Eggerové 
 
9. březen 2024 
 

Pět měsíců od eskalace násilí, která za�ala 7. října 
hrůznými událostmi v Izraeli, se humanitární situace 
v Pásmu Gazy zhoršuje hodinu od hodiny. Není zde 
bezpe�ného místa. Po�ty civilních obětí a pokra�ující 
zadržování rukojmí jsou šokující a zcela nepřijatelné. 
 

Tato brutální válka narušila sdílenou lidskost v každém 
smyslu. Tváří tvář tak hlubokému utrpení vydáváme tři 
urgentní výzvy: 
» zastavit boje, aby byla umožněna smysluplná pomoc 

lidem v nouzi, 

» propustit rukojmí držená Hamásem a zajistit jejich důstojnost, bezpe�nost a lékařské 
potřeby; opakujeme výzvu, aby bylo MVK umožněno rukojmí navštívit, 

» zacházet humánně s Palestinci zadržovanými Izraelem, umožnit jim komunikaci 
s rodinami; MVK musí být o nich informace a musí mu být povoleno je navštívit. 
 

Stabilní a robustní tok humanitární pomoci odpovídající potřebám je pouze �ástí řešení. 
Zmírnění humanitární katastrofy v Gaze za�íná jasnou vůlí a opatřeními, která chrání civilní 
životy a lidskou důstojnost, což znamená, že obě strany musí vést své vojenské operace 
způsobem šetřícím civilisty. 
Jedinou cestou, jak toho dosáhnout, je striktní dodržování mezinárodního humanitárního 
práva bojujícími stranami, což znamená zachování života, důstojnosti a lidskosti všech osob 

zasažených ozbrojeným konfliktem, bez ohledu na to, na které straně se nacházejí. Je to 

hranice mezi lidskostí a barbarstvím. Zásady rozlišování, proporcionality a preventivních 
opatření musí být uplatňovány v praxi, aby se dosáhlo jejich vlastního ú�elu: ochrana 

civilního života a zdraví je pravidlem, nikoli výjimkou. 
Izrael, jakožto okupa�ní mocnost1, je povinen postarat se o základní potřeby populace nebo 
usnadnit bezpe�né a bezpodmíne�né doru�ení humanitární pomoci. 
Mezinárodní humanitární právo poskytuje cestu ven ze sestupné spirály, které jsme nyní 
svědky. Všechny státy – vlastně celé lidstvo – na tom mají podíl. Respektování 
mezinárodního humanitárního práva zachovává lidskost nejen nepřítele, ale i naši vlastní, a 

to jak dnes, tak i v budoucnu. V tomto konfliktu, stejně jako ve všech ostatních, musí 
mezinárodní spole�enství u�init z respektování mezinárodního humanitárního práva a jeho 
provádění politickou prioritu. 

Mezinárodní výbor erveného kříže (MVK) je připraven sloužit jako neutrální prostředník 
– důvěryhodná a zkušená třetí strana – usnadňující humanitární aspekty jakékoli politické 

                                                
1 Tento pojem se někdy setkává s neporozuměním, jeho význam a použití objasňujeme zde. 

http://www.cervenykriz.eu/cz/482.aspx
https://www.cervenykriz.eu/aktuality/70-dni-cervenemu-krizi-upiran-pristup-k-rukojmim
https://www.cervenykriz.eu/humanitarni-pravo
https://www.cervenykriz.eu/humanitarni-pravo
https://www.cervenykriz.eu/zasady-humanitarniho-prava
https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/482/TACK160224-reakce.pdf


__________________________________________________________________________ 

dohody dosažené stranami v závislosti na poskytnutí nezbytného přístupu a bezpe�nostních 
záruk.  

Pokud dojde k zastavení nepřátelských akcí, které umožní smysluplnou pomoc lidem v 
nouzi, pak MVK může výrazně rozšířit pomoc v oblasti potravin, přístřeší a hygieny. 

Dlouholetá práce MVK v oblasti zdravotnictví, elektřiny a pitné vody v Gaze by nám 
umožnila rychle podporovat tyto životně důležité služby. 

 

* * * 

 

K tomu dodáváme, že všechny státy se zavázaly mezinárodní humanitární právo nejen 

zachovávat, ale také jeho zachovávání zajistit. Jsou tak povinny působit na všechny entity, 

na které mají nebo mohou mít vliv, aby jednaly v souladu s mezinárodním humanitárním 
právem. Všechny státy tak nesou spoluodpovědnost za jeho dodržování i za jeho porušení. 
 

 

Připravil: Doc. Dr. Marek Jukl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 
                                            | www.cervenykriz.eu | press@cervenykri.eu | @CCK_Tweetuje | 

http://www.cervenykriz.eu/
mailto:press@cervenykri.eu
http://twitter.com/CCK_Tweetuje

